30 etagiul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dușul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 34.—Anul LVII.

Brașov, Duminecă, 13 (25) Februarie

1894.

Nouă legi, nouă nevoi.

Brașov, 12 Februarie v.

Nicăiri nu se fac și nu se vo-
teză atâtea legi ca la noi sub stă-
pânirea ungară, der pentru aceea
nicăiri nu este poporul așa de ne-
mulțămît ca la noi.

care s'at făcut anunț și în „Gazeta Transilvaniei“ din luna lui Noemvire anul trecut. Opul va eși de sub tipar cam pe sârbătorile sfințelor Pasci. Domnii, cari ar mai fi dorind să scrie sentințe pe seama acestui „Almanach“, o pot încă face trimițându-le comitetului Societății în timp de una — două săptămâni. — Sibiu 11/23 Februarie 1894. — Comitetul.

—o—

Nouă foi literare Precum ni-se scrie din Sibiu, se va întemeia acolo o nouă foi literară beletristică, redigată de dl Silvestru Moldovanu. Foi va apăre la sfârșitul lui Martie a. c. st. v. deocamdată de trei-ori pe lună.

Cu mijloce parlamentari nu se va pute conduce lupta acesta, și și decă ar fi voință, de a nu atinge nici constituția, nici libertatea poporului sârbesc, totu în fine ori-cine trebuie să se convingă, că acesta e un lucru imposibil. În lupta unei majorități atât de absolute și puternice trebuie apucate măsuri extraordinare și pentru aceea Serbia se află în ajunul unei lovituri nouă de stat.

Lovitura de stat din 1/13 Aprilie 1893 s'a făcut în liniște, pentru-că a fost făcută în înțelegere cu majoritatea contra minorității. Acum inse lucrul stă întors, și este întrebare, că va succede sau nu acțiunea? Poporul sârbesc nu e națiune monarhică și țării încăpăținați din Ușchize și Dragutschewo, nu vor pute fi convinși despre aceea, că li-ar fi bun un guvern, care nu li-e simpatic.